Nota diligenter

Si autē gratia, iā nō ex operibus. Alioquin gratia iā nō eſt gratia. Maximū ſane in modū ex excusabilis fore hoſaſerit, qui ex Iudeis Christi fidē nō exceperint, p[er]inde ac ſidicat. Nec enim excusare illud potestis negotia deū & labores exacti, ab his, qui ſe & ſectentur & colant, quippe qui omnia fit p[ro] grām elargitus. Cur ergo ſalutē reſpuitis, p[re]ſertim cū id boni poſit tā facile uendicari. Volentes itaq[ue] omnes ſalutē ſunt facti, quos dei ex populo eſſe conſtarēt. Nequaq[ue] ergo populu ſuum repudiat deus, qui dignus ſalutē fit.

Si autē ex operibus, nō ultra eſt gratia. Quoniam opus nō amplius eſt opus. Si ex operibus deo gratiſiſſe emur, uacaret g[ra]ta, ſi uero gratia uacet & ſuperuacanea ſit, uel opa ipsa tollant ne ceſſet, ubi ēm gratia inerit, nulla requiritur operatio. Et ubi operatio, gratia nulla exiguit.

Iudeiſe iustificationē no[n] ſecuti ſunt.

Quid ergo quod querebat Israhel. Hoc non eſt confectus, eleſio autē confecta eſt. Cum aperuit quid gratia fit, eamq[ue] dei donū ſine illis operibus hominū eſſe monſtrasset, aſſerit deū mīlū Israhelitas cū iustificationē conquierent, nequaq[ue] ſuile hanc confectus, quia nec recte queſiſſent. Et ex operibus ipſis, quod fieri non poterat, iustitia ſe habitueros ſperarent. Eleſio autē, hoc eſt, qui electi ſuileſt, illam ſunt naſti. Ostendit itaq[ue] per hanc electionis appellationē, ſutu[r]orū bonoꝝ magnitudinē, & dei munere cuncta evenire mortalibus. Eſt & illud huiusmodi apud nos ſermonē uernaculo usurpatum, confectus eſt ille quod cordi habebat, hoc eſt, ſine labore, oblatum aliquod ultro inuenit.

C[on]tra uero executati ſunt, ſicuti ſcriptū eſt, dedit illis deus ſpiritu cōpunctionis, oculos ut nō uideant, & aures ut non audiant usq[ue] in hodiernū dīc. Eſaiā huiuſe cæcitat[is] teſtē producit, ne ſauideat narrare & propria. Dedit autē deus, id est, ſuile permisit q[uod] ſpiritu cōpunctionis habebant. Cōpunctionē autē dicit animi habitū quendam pertinacē ad malū & immutabili. Horū itaq[ue] inſanabili mentē & in malo conſtan[te], cōpunctionem appellat. Quandoquidē hi & ocuſos habent, quibus poſſent miracula intueri, & aures, quibus domini doctrinam perciperent.

His tū utriusq[ue] nihil opportune ſunt uisi, neq[ue] hos modo ſenſus Christo domio, ſed ne apostolis quidem accommodarunt.

Et David dicit, fiat mensa eōꝝ corā ipſis in laqueū & in captione, & in scandalū & in retribu[ti]onē illis. Obscurēt oculi eōꝝ ne uideant, & dorsum eōꝝ ſemper incurua. Qui em̄ p[ro]ſeu[er]ant in malo nec immutant, extremit[er] ſupplicij diuexabūtur. Et mensa eōꝝ, id est, uniuersa for[tu]na bona & delitiae oēs hiſ ipſis in contrariū cedent. Capian[ti] ſuſper & cōprehendant, & cum eis ſint in capturā perſaciles, in omnēq[ue] ſuā uitā & ſcandalū habeat, & p[ro]x[im]e c[on]citate offendant. H[ab]et autē cū ex prauis actionib[us] & peccati[bus] perpetri Iudeos monitraſ & mercede ſimul expo[ne]nt. His em̄ inquit, & oculi ſunt ne uideant obtenebrati, & metis prorsus c[on]cūtiunt oculi, uel ſenſibiles quidē & corporei exterioreſ ſuā calamitatibus obſcurat[ur], & illoꝝ incuruati ſunt dorsum, quippe qui Romanoꝝ ſeruitore & iugo premun[ti], a quo nunq[ue] ſoluentur.

Dico ergo, nunquid ſi offenduerit ut caderet? Absit. Cū ſatis iā eos carpiſſer, quād modū cōſolent nunc querit, rogatq[ue], nū hi deliquerunt ut caderent? Id eſt, num facinus inſanabile aliquod cōſiderunt? Absit. Offenderunt em̄, id est, illiſ ſunt. Nec tamen adeo, ut prorsus aſci, p[re]cipites uideant, uel ita collapſi, ut ſe, cū uelint, nequeant aliquando attollere. Sunt nāq[ue] & hi uel in ſeculi ſummatiōne habitu ſalutem, ita ut ſalui ſiant, ſicuti et in orationis proceſſu aſſer[unt]ur cū eſt.

Sed illoꝝ delicto ſalus gentibus, ut illoꝝ & mulentur. Duo quādā hic nititur Paulus, ut Iudeos ſoletur, & gentiū tumor & inſolentia frenet. Inquit q[uod] Iudeorū ex lapſu & diſſidentia, nec Christo p[ro]ficiat ſide, ſalutem obueniſſe gentilibus. Erat ſane id conſequens & res ipſa iētidē uidebat expofcere, ut horū ſalus gentiū p[ro]uenient ſalutē. Sed quādā minus hi paruſſent, uocata ſunt gentes, quod multis in locis in euangelio demonstratur. Saluati ſunt quidē gentiles ut illoꝝ & mulentur, id est, gentibus collati honores, cū Iudeos mordeſint, ut harum & mulatiōne ſeſte, ut ad fidem conſerant, perſuadebunt.

Q[uod] uſi ſi delictū illoꝝ diuinitas ſunt mundi, & diminutio eōꝝ diuinitat[is] gentiū, quanto magis plenitudo eorum. Si cū offendiffent (inquit) Iudei, tam multis peperere ſalutē, ut ipſis electis admifſa ſint gentes, & illorū peccati diuiniarū loco gentilibus cefſerit, quanto magis plenitudo ipſorū. Id eſt, cum & ipſi ſalutem fuerint p[ro]cenitenti adēti, hec quidē eo nunc diſerit ut Iudeos ſi gratificetur, & ſolamen hiſ aliquod aſſerat. Non enim gentiles ſi fide caruſſent, idcirco ſalutē ſuileſt, q[uod] offendiffent Iudei.

Tobie ē dico gentiū, quādā quidē ego ſum gentiū apostolus. Ministerū em̄ meū honiſſifico, ſi ſo modo ad e[m]mulandū prouocem carnem meam, & ſalutem faciam aliquos ex illis. Rurſum cum ludeorū demulceret animos, gentiles coeret, inquit q[uod]: Laudo uos o gentes duabus de cauſis. Primum, quia neceſſe eſt mihi, urpo te, uos inſtituendo ſuſcep[er]im, honorificare ministeriū meū, id eſt uos. Secundo, ut ad e[m]mulationem prouocem carnē meā, hoc eſt Iudeos, ſanguine mihi ſecondū carnem cōiunctos, & ſalutem faciam. Nec uniueros ſixit, ſed aliquos, tacite etiā illoꝝ diuiciem p[ate]facti, & eorundem nōnullos e[m]mulatione quādā induc[t]os & contentionē, nec ſuſcipiunt gentiles imitatores & ſuſcep[t]uſ ſidem.

Si enim amiſſio eoru[m] reconciliatio mundi, que aſſumptio, niſi uita ex mortuis. Si cū Iudeis (inquit) ſuccenſerit deus, tantis alios donauit bonis, & cū inimiciſ amicitiam cōſiliauit, quibus nō ille largitionib[us] Iudeos eſt ornatus, ſi illos ſuſcep[er]it. Erit enim tunc ex mortuis uita, id eſt, bona innumera, id enim p[re]ſertim p[er] uita. Simul etiam nescio quid profundius aperit, uideſi, ceterum modū in mortuis ſuſcep[er]it, ut non Iudeorū gratia futura eſt, ſic ne illorū reſpetu alijs obuentia eſt ſalus, niſi ſidem habuerint. Quādā cūtē dicere pro Iudeis nitit, lentaq[ue] gratificatione & ſigida ad illorū gratiam loquitur, nec ſecus ac ſolent medici & grotan[ti] ſpleruntque gratificari.